
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 309,386 755,707 -446,321

1.지방자치단체이전수입 0 20,270 -20,270

1.비법정이전수입 0 20,270 -20,270

1.기초지방자치단체전입금 0 20,270 -20,270

2.교육비특별회계이전수입 309,386 735,437 -426,051

1.교육비특별회계전입금수입 309,386 735,437 -426,051

1.학교회계전입금 309,386 735,437 -426,051

1.학교운영비전입금 309,386 0 0학교기본운영비 : 264,660,000원 × 1교 = 264,660,000

학교기본운영비(유) : 44,726,000원 × 1교 = 44,726,000

2.자체수입 158,137 246,342 -88,205

1.학부모부담수입 156,287 243,970 -87,683

1.수익자부담수입 156,287 243,970 -87,683

1.급식비 135,497 121,300 14,197

1.급식비 123,457 0 0급식비 : (2,088원×231명×190일)-1,000원= 91,642,000

급식비(유) : (1,919원×36명×180일)-1,000원= 12,435,000

교직원급식비 : 3,400원×30명×190일= 19,380,000

2.우유급식비 12,040 0 0우유급식 : 430원×175명×160일= 12,040,000

2.방과후학교활동비 0 57,740 -57,740

3.현장체험학습비 20,790 13,888 6,902

1.현장체험학습비 20,790 0 0현장학습 : 30,000원×231명×2회= 13,860,000

수학여행 : 100,000원×36명= 3,600,000

수련활동 : 45,000원×74명= 3,330,000

4.청소년단체활동비 0 1,291 -1,291

5.누리과정비 0 49,751 -49,751

2.행정활동수입 1,850 2,372 -522

1.사용료및수수료 100 163 -63

1.사용료및수수료 100 163 -63

1.사용료 100 0 0교실및강당사용료 : 100,000원×1회= 100,000

1 발행일 : 2017-02-09



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

3.기타행정활동수입 1,750 2,159 -409

1.이자수입 1,600 1,757 -157

1.이자수입 1,600 0 0이자수입 : 800,000원×2회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 150 402 -252

1.기타행정활동수입 150 0 0법인카드포인트전환수입 : 50,000원×1회= 50,000

폐식용유처리비 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 18,000 30,721 -12,721

1.전년도이월금 18,000 30,721 -12,721

1.순세계잉여금 18,000 30,721 -12,721

1.순세계잉여금 18,000 30,721 -12,721

1.순세계잉여금 18,000 0 0전년도이월금 : 16,000,000원×1교= 16,000,000

전년도이월금(유) : 2,000,000원×1교= 2,000,000

세입합계 485,5231,032,770 -547,247
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사업
예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 3,200 58,933 -55,733

1.기타 교직원보수 200 55,184 -54,984

1.교직원대체인건비 200 55,184 -54,984

1.교원대체인건비 200 0 0

1.기간제교원인건비 200 0 0
시간제기간제교원시간외근무수당  20,000

원×1명×10회=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,749 -749

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0교육경비  100,000원×20명= 2,000,000

2.교직원복지 1,000 1,749 -749

1.교직원체육행사 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 161,865 408,254 -246,389

1.급식 관리 137,127 159,378 -22,251

1.학교급식운영 137,127 159,378 -22,251

1.급식재료구입비 107,557 0 0

1.급식용식재료비 107,557 0 0식품비  10,755,700원×10회= 107,557,000

2.급식운영비 16,330 0 0

1.일반수용비 5,800 0 0급식소모품구입  580,000원×10회= 5,800,000

2.연료비 10,500 0 0LPG가스  1,050,000원×10회= 10,500,000

3.기타공공요금 30 0 0가스책임배상보험료  30,000원×1회= 30,000

3.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0급식용기구확충비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.우유급식비 12,040 0 0

1.우유대금 12,040 0 0급식용우유대금  430원×175명×160일= 12,040,000

5.대체인건비 200 0 0

1.기간제직원인건비 200 0 0
조리사및조리원대체인건비  100,000원×2

회=
200,000

2.보건 관리 9,165 12,415 -3,250
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1.학생및교직원보건안전관리 5,639 8,443 -2,804

1.보건실운영 3,830 0 0

1.운영수당 300 0 0성교육강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,250 0 0보건교육자료구입  250,000원×2회= 500,000

교직원응급처치교육지원  30,000원×25명= 750,000

3.학생복지비 1,780 0 0약품구입  700,000원×2회= 1,400,000

의료용소모품  100,000원×2회= 200,000

침구세탁비  90,000원×2회= 180,000

4.비품구입비 500 0 0보건실기구확충  500,000원×1회= 500,000

2.학생건강검사 1,709 0 0

1.학생복지비 1,709 0 01학년 건강검사  34명×19,000원= 646,000

4학년 건강검사  41명×16,000원= 656,000

건강검사(비만)  10명×22,000원= 220,000

소변검사  1,100×170명= 187,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생치료비및후송비  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,526 3,972 -446

1.먹는물관리 3,026 0 0

1.일반수용비 3,026 0 0정수기수질검사료  61,000원×4회= 244,000

정수기유지보수용역비  211,000원×12월= 2,532,000

수질검사료  250,000원×1회= 250,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.교육격차 해소 0 201,901 -201,901

1.급식비지원 0 93,437 -93,437

2.방과후학교활동비지원 0 57,740 -57,740

3.현장체험학습비지원 0 973 -973

4.누리과정비지원 0 49,751 -49,751
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4.학생복지 15,573 34,560 -18,987

1.학생복지운영 15,573 34,560 -18,987

1.학생교과서구입 15,573 0 0

1.교육운영비 15,573 0 0교과서구입  67,000원×231명= 15,477,000

교과서분배경비  400원×240명= 96,000

3.기본적 교육활동 88,032 139,627 -51,595

1.교과 활동 51,930 106,092 -54,162

1.교과활동지원 14,180 18,190 -4,010

1.학습준비물구입 7,590 0 0

1.학습준비물 7,590 0 0
학습준비물구입  (60,000원×22명

)+(30,000×209명)=
7,590,000

2.교수학습지원 1,590 0 0

1.교육운영비 1,590 0 0영어캠프용품구입  100,000원×2회= 200,000

평가용포트폴리오  5,000원×240명×1회= 1,200,000

이지에듀사용료  190,000원×1년= 190,000

3.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×200회= 2,000,000

4.기초학력지도 3,000 0 0

1.운영수당 2,880 0 0강사비  15,000원×12학급×16시간= 2,880,000

2.교육운영비 120 0 0교재비  10,000원×12부= 120,000

2.과학교과활동 6,010 3,900 2,110

1.학습준비물지원 4,860 0 0

1.학습준비물 4,860 0 0실험실습재료비  15,000원×162명×2회 4,860,000

2.교과운영 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0과학의날 운영비  5,000원×230명= 1,150,000

3.체육교과활동 3,100 881 2,219

1.교과운영 3,100 0 0

1.운영수당 600 0 0
수영교육강사비  30,000원×2개학년×10시

간=
600,000

2.교육운영비 2,500 0 0교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000
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수영교육입장료  1,500원×100명×10시간= 1,500,000

4.특수교육교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 3,120 0 0

1.교육운영비 2,620 0 0장애인식개선행사운영  250,000원×2회= 500,000

사회적응활동및체험학습  50,000원×1명

×4회=
200,000

교사용참고도서구입  20,000원×5권×1회= 100,000

교재교구구입  50,000원×4종×4회= 800,000

통합교육활동지원비  70,000원×6회= 420,000

특수학급물품수리및운영용품  100,000원

×2종×3회=
600,000

2.일반업무추진비 100 0 0
개별화교육지원팀간담회  10,000원×5명

×2회=
100,000

3.비품구입비 400 0 0자산취득성교구  200,000원×2종= 400,000

2.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0수업및학습용품  10,000원×10종×4회= 400,000

5.유치원교과활동 25,120 79,601 -54,481

1.보건안전관리 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0건강검사및구급약품구입  15,000원×40명= 600,000

2.교육활동홍보 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0문집인쇄비  20,000원×40명×1회= 800,000

3.교무학사운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교육계획서제작  10,000원×10권= 100,000

교원능력개발평가시스템이용료  500,000원

×1회=
500,000

학급교육활동비  250,000원×2학급= 500,000

4.청소용품 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0청소용구 구입  100,000원×5회= 500,000

5.환경정리 5,900 0 0

1.비품구입비 5,900 0 0유아용 싱크대 구입  1,000,000원×2학급= 2,000,000

도서영역 유아용의자 구입  100,000원×8

개=
800,000

전자 피아노 구입  600,000원×2대= 1,200,000
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청소기 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

유아용책상구입  300,000원×2대= 600,000

6.자율연수 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0자율연수경비  100,000원×2명×1회= 200,000

7.행사지원 4,320 0 0

1.교육운영비 4,320 0 0
장수군연합체육대회참가경비  300,000원

×2학급=
600,000

학예회행사용품구입  18,000원×40명×1회

=
720,000

어린이날행사용품구입  30,000원×40명×1

회=
1,200,000

산타행사용품구입  15,000원×40명×1회= 600,000

현장체험학습경비  15,000원×40명×2회= 1,200,000

8.입학식및졸업식 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0입학식운영물품  40,000원×40명×1회= 1,600,000

행사용현수막  100,000원×2장= 200,000

활동사진모음집  70,000원×40명×1회= 2,800,000

9.교과운영 3,440 0 0

1.교육운영비 720 0 0
요리활동준비물 구입  2,000원×40명×9회

=
720,000

2.학습준비물 1,920 0 0학습교재구입  24,000원×40명×2회= 1,920,000

3.도서구입비 800 0 0
유아용 주제별도서구입  400,000원×2세트

=
800,000

10.학습준비물지원 1,600 0 0

1.학습준비물 1,600 0 0학습준비물  20,000원×40명×2회= 1,600,000

11.교과활동지원 2,060 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수당  10,000원×40시간= 400,000

2.교육운영비 1,660 0 0방과후과정운영비  680,000원×2학급= 1,360,000

교육지원사이트이용료  300,000원×1회= 300,000

2.창의적 체험활동 35,382 33,535 1,847

1.자율활동 14,592 13,376 1,216

1.실기대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생대회참가  50,000원×40명= 2,000,000
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2.육상대회 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0출전경비및용품  20,000원×40명×2회= 1,600,000

3.과학경연대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0출전경비및용품  400,000원×2회= 800,000

4.학예회(축제) 4,572 0 0

1.교육운영비 4,572 0 0의상대여료  12,000원×231명= 2,772,000

학습발표회운영  200,000원×9종= 1,800,000

5.체육대회 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0대회준비용품  50,000원×20종= 1,000,000

운동회운영용품  5,000원×300명= 1,500,000

6.학급교육활동경비 3,120 0 0

1.교육운영비 3,120 0 0학급교육활동경비  260,000원×12학급= 3,120,000

2.현장체험학습활동 20,790 14,892 5,898

1.현장학습 13,860 0 0

1.교육운영비 13,860 0 0차량임차료  500,000원×6대×2회= 6,000,000

운영경비  (17,000원×231명×2회)+6,000

원=
7,860,000

2.수학여행 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0차량임차료  700,000원×1대×2일= 1,400,000

운영경비  61,100원×36명= 2,200,000

3.수련활동 3,330 0 0

1.교육운영비 3,330 0 0차량임차료  500,000원×2대= 1,000,000

운영경비  (31,490원×74명)-1,000원= 2,330,000

3.동아리활동 0 5,267 -5,267

3.자유학기 활동 720 0 720

1.자유학기제활동 720 0 720

1.진로탐색활동 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0진로탐색활동비  20,000×36명= 720,000

4.선택적 교육활동 8,400 79,797 -71,397
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1.방과후학교 운영 0 68,630 -68,630

1.방과후학교운영 0 27,080 -27,080

2.돌봄교실운영 0 41,550 -41,550

2.독서활동 8,400 11,167 -2,767

1.독서활동운영 8,400 11,167 -2,767

1.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입  10,000원×300권×2회= 6,000,000

2.도서관운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0도서관운영용품  5,000원×240명×2회= 2,400,000

5.교육활동 지원 36,390 159,583 -123,193

1.교무업무 운영 14,880 13,192 1,688

1.교무학사운영 14,880 13,192 1,688

1.교육활동홍보 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0학교행사운영물품  50,000원×10종×4회= 2,000,000

학교문집  20,000원×250부= 5,000,000

2.교무학사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육과정제작  20,000원×50권= 1,000,000

3.입학식및졸업식 1,980 0 0

1.교육운영비 1,980 0 0입학식행사용품  10,000원×40명= 400,000

졸업식행사용품  100,000원×5종= 500,000

졸업생시상품구입  30,000원×36명= 1,080,000

4.환경정리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0
환경정리용품구입  100,000원×13학급×2

회=
2,600,000

교내환경구성  50,000원×10종×2회= 1,000,000

5.청소용품 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0청소용품구입  50,000원×13학급×2회= 1,300,000

2.생활지도운영 7,770 51,157 -43,387

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000
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1.녹색어머니회 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0녹색어머니회간담회  20,000원×50명= 1,000,000

2.학교폭력예방 6,000 50,204 -44,204

1.안전관리용역 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0학교안전관리용역  1,200,000원×5월= 6,000,000

3.학생안전교육 770 953 -183

1.안전교육 770 0 0

1.교육운영비 770 0 0119안전체험학습  11,000원×70명= 770,000

3.연구학교 운영 0 32,000 -32,000

1.연구학교운영 0 32,000 -32,000

4.학습지원실 운영 13,740 12,451 1,289

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
용품구입및장비수리  100,000원×6종×3회

=
1,800,000

2.정보화실운영 11,940 10,651 1,289

1.학교정보화지원 11,940 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0유지관리보수계약  120,000×12월 1,440,000

2.교육운영비 2,000 0 0정보화기기유지수리비  400,000원×5회= 2,000,000

3.비품구입비 7,500 0 0멀티미디어기기구입  600,000×5대 3,000,000

컴퓨터 구입  900,000원×5대= 4,500,000

4.기타자산취득비 1,000 0 0교육용소프트웨어구입  500,000×2종 1,000,000

5.교육여건 개선 0 50,783 -50,783

1.교육환경개선 0 50,783 -50,783

6.학교 일반운영 180,736 186,576 -5,840

1.학교기관 운영 58,034 60,028 -1,994

1.부서기본운영 38,628 41,215 -2,587

1.교무실운영 20,380 0 0

1.일반수용비 7,700 0 0사무용품비  50,000원×21명×2회= 2,100,000
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전산소모품구입  100,000원×10종×2회= 2,000,000

복사기임대관리비  300,000원×12월= 3,600,000

2.여비 12,180 0 0관내외출장여비  20,000원×21명×29회= 12,180,000

3.일반업무추진비 500 0 0내방객접대용품구입  50,000원×10월= 500,000

2.교장실운영 7,388 0 0

1.여비 2,500 0 0관내외출장여비  50,000원×50회= 2,500,000

2.일반업무추진비 1,780 0 0접대용다과  100,000원×4회= 400,000

학교구성원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회운영  20,000원×27명×2회= 1,080,000

3.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×12월= 3,108,000

3.행정실운영 10,860 0 0

1.일반수용비 6,320 0 0사무용품비  25,000원×4명×12월= 1,200,000

복사용지구입  20,000원×95박스= 1,900,000

사무용기기유지보수  100,000원×12월= 1,200,000

업무용도서등  150,000원×2종= 300,000

간행물구독료  15,000원×4종×12월= 720,000

각종수수료  100,000원×10월= 1,000,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  10,000원×10명= 100,000

3.여비 4,000 0 0관내외출장여비  20,000원×5명×40회= 4,000,000

4.일반업무추진비 440 0 0내방객접대용품구입  40,000원×11월= 440,000

2.병설유치원기본운영 19,406 18,813 593

1.유치원운영 11,620 0 0

1.일반수용비 3,460 0 0복사용지구입  20,000원×10박스= 200,000

프린터토너등  50,000원×2개×2학급= 200,000

복사기임대관리비  180,000원×12월= 2,160,000

학부모참여수업재료비및행사비  450,000원

×2회=
900,000

2.운영수당 5,400 0 0
3세대하모니활동비  20,000원×20일×12월

=
4,800,000

학부모교육강사비  300,000원×2회= 600,000
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3.여비 1,200 0 0관내외출장여비  30,000원×2명×20회= 1,200,000

4.일반업무추진비 360 0 0
교직원및학부모간담회  30,000원×6명×2

회=
360,000

5.비품구입비 1,200 0 0교구장구입  300,000원×4개= 1,200,000

2.공공요금및제세공과금 3,751 0 0

1.전기요금 2,500 0 0전기요금  2,500,000원×1월= 2,500,000

2.상하수도료 350 0 0상하수도요금  350,000원×1월= 350,000

3.기타공공요금 901 0 0인터넷통신비  390,000원×1월= 390,000

우편요금  31,000원×1회= 31,000

전화요금  40,000원×12월= 480,000

3.시설일반관리 4,035 0 0

1.일반수용비 4,035 0 0소방시설관리위탁비  110,000원×1월= 110,000

무인경비위탁용역비  284,000원×1월= 284,000

에어컨청소용역비  70,000원×4대= 280,000

정수기수질검사수수료  61,000원×1회= 61,000

정수기유지관리  100,000원×2회= 200,000

어린이놀이시설유지관리  100,000원×6월= 600,000

소규모수선비  1,250,000원×2회= 2,500,000

2.시설 장비 유지 119,952 123,188 -3,236

1.학교시설장비유지 119,952 123,188 -3,236

1.시설일반관리 23,700 0 0

1.일반수용비 23,300 0 0화단및수목관리  200,000원×4회= 800,000

시설소모품구입비  41,760원×10종×10월= 4,176,000

소규모수선비  2,000,000원×7회= 14,000,000

냉난방기 청소  70,000원×46대= 3,220,000

기름걸레세탁비  4,000원×23개×12월= 1,104,000

2.교직원복지비 400 0 0피복비  200,000원×2회= 400,000

2.공공요금및제세공과금 43,400 0 0

1.전기요금 33,000 0 0전기요금  3,000,000원×11월= 33,000,000
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2.상하수도료 3,850 0 0상하수도료  350,000원×11월= 3,850,000

3.기타공공요금 6,550 0 0우편요금  20,000원×12월= 240,000

전화요금  40,000원×4대×12월= 1,920,000

인터넷통신비  390,000원×11월= 4,290,000

환경개선부담금  100,000원×1회= 100,000

3.연료비 980 0 0

1.연료비 980 0 0난방용기기유류비  1,400원×700리터= 980,000

4.시설관리용역 26,828 0 0

1.일반수용비 26,828 0 0소방시설관리용역  110,000원×11월= 1,210,000

어린이놀이시설유지관리  100,000원×6월= 600,000

방호대체용역  22,000,000원×1교= 22,000,000

전기안전관리용역  251,500원×12월= 3,018,000

5.화장실관리 19,920 0 0

1.일반수용비 19,920 0 0화장실청소용역  1,704,000원×10월= 17,040,000

화장실소모품구입  1,200원×200롤×12회= 2,880,000

6.당직관리 3,124 0 0

1.일반수용비 3,124 0 0무인기계경비용역료  284,000원×11월= 3,124,000

7.폐기물처리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0폐기물처리비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.학교운영 협력 2,750 3,360 -610

1.학교운영위원회운영 1,350 2,120 -770

1.학교운영위원회운영 1,350 0 0

1.여비 150 0 0회의참석여비  25,000원×6회= 150,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회 간담회  20,000원×12명

×5회=
1,200,000

2.학부모협력 1,400 1,240 160

1.학부모회운영 1,400 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0학부모회행사운영  10,000원×100명= 1,000,000

2.여비 400 0 0학부모회출장여비  20,000원×2명×10회= 400,000
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3.유관기관협력 0 0 0

7.학교 재무활동 6,900 0 6,900

1.예비비 6,900 0 6,900

1.예비비 6,900 0 6,900

1.예비비 6,900 0 0

1.예비비 6,900 0 0예비비  4,900,000원×1회= 4,900,000

유치원예비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

세출합계 485,5231,032,770 -547,247
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